UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 140 /KH-PGDĐT
Phong Điền, ngày 14 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH
Hoạt động trải nghiệm môn Lịch sử  năm học 2017-2018
I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU
1. Mục đích
- Giáo dục truyền thống yêu nước, bản sắc văn hóa dân tộc và rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.
- Qua học tập trải nghiệm, tạo cơ hội cho HS được trực tiếp cảm nhận những khó khăn, vất vả và cả những niềm vui của người lao động qua đó các em có những cảm thông, chia sẻ và ý thức được trách nhiệm học tập của mình.
- Động viên, khuyến khích phong trào bồi dưỡng HSG và nâng cao chất lượng dạy và học bộ môn Lịch sử ở trường THCS.
2. Yêu cầu:
- Đảm bảo số lượng GV, HS tham gia, đảm bảo an toàn chuyến trải nghiệm.

- Trang bị kiến thức cần thiết để đạt kết quả học tập và giáo dục cao.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
1.Thời gian: 01 ngày, Thứ 7, ngày 19 tháng 5 năm 2018

2. Địa điểm: Bảo tàng Hồ Chí Minh, Khu Di tích Chín hầm, Nhà lưu niệm Đ/c Nguyễn Chí Diễu, Làng Hoa giấy Thanh Tiên
3. Nội dung chương trình:
- 6 giờ 45 phút: Tập trung tại Phòng GD&ĐT huyện; phân công nhiệm vụ cụ thể.

- 7h00: Xuất phát

- 8h00: Có mặt tại Bảo tàng HCM

- 8h đến 9h: Dâng hương và tham quan Bảo tàng

- 9h đoàn di chuyển đến Di tích Chín hầm

- 9h30 đến 10 giờ 30 phút : Dâng hương và tham quan Di tích Chín hầm. Nghỉ ngơi, ăn trưa và tham gia một số hoat động rung chuông vàng, trò chơi nhỏ, giao lưu văn nghệ…

-13 giờ 30 di chuyển về Nhà lưu niệm Đ/c Nguyễn Chí Diễu và tham gia trải nghiệm tại Làng Hoa giấy Thanh Tiên.

-15 giờ 30 phút tập trung đoàn và giao nhiệm vụ về nhà cho HS

-16 giờ tổng kết đoàn, về lại Phòng GD&ĐT trước 17giờ 30 phút
* Trang phục:

- Giáo viên : Lịch sự phù hợp với nội dung của chuyến đi

-Học sinh: Đồng phục của trường+ khăn quàng đỏ+ mũ Calô

III. THÀNH PHẦN
1. Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách bộ môn Lịch sử phòng GD&ĐT;
 2. Các Thành viên của Hội đồng bộ môn Lịch sử, Giáo viên giảng dạy môn Lịch sử của 15 trường THCS trên địa bàn;
3. Bí thư chi đoàn trường THCS Phong Hòa;
4. Nhân viên y tế của trường THCS Phong Hòa;
5. Học sinh lớp 8,9 của các trường THCS đạt giải trong kỳ thi HSG cấp Huyện và cấp Tỉnh môn Lịch sử năm học 2017-2018.
IV. KINH PHÍ:

Kinh phí cho hoạt động trải nghiệm thực hiện theo quy định ( có dự trù kèm theo)
Nhận được công văn, yêu cầu các đơn vị cử đúng thành phần và đảm bảo thời gian để khỏi trở ngại công việc chung./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo phòng (để báo cáo);

-Website Phòng GD-ĐT;
- Các trường THCS trực thuộc;

- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

IV. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC:
1.Tổ chức họp thống nhất nội dung, chương trình chuyến đi, phân công nhiệm vụ: Thầy Phạm Bá Thành chủ trì

2. Phân công công việc cụ thể như sau:

-Ông Phạm Bá Thành – Phó trưởng phòng- Trưởng ban tổ chức

-Bà Nguyễn Thị Thu Nguyên- Chuyên viên- Phó trưởng ban-Phụ trách chính

-Ông Lê Ngọc Khương- Chuyên viên- Ban viên

(kèm theo danh sách phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên)

3. Liên lạc, xin ý kiến của đơn vị đến học tập trải nghiệm (C.Nguyên): Bảo tàng Hồ Chí Minh, Di tích Chín hầm, nhà lưu niệm Nguyễn Chí Thanh, Làng Hoa giấy Thanh Tiên

4. Chuẩn bị nội dung các hoạt động giao lưu, câu hỏi cho trò chơi nhỏ, Rung chuông vàng…: Cô Nguyễn Thị Thu Nguyên, Thầy Nguyễn Ngọc An, Cô Nguyễn Thị Khoa Diễm, Thầy Lê Văn Bảo và quý thầy cô giảng dạy bộ môn Lịch sử

5. Dẫn chương trình các hoạt động giao lưu văn nghệ, trãi nghiệm..: Thầy Lê Văn Anh, Thầy ….
6. Liên hệ phương tiện đi lại (Ô tô), ăn uống …: Đ/c Nguyên

          7. Chuẩn bị cho Lễ dâng hương: Cô Nguyễn Thị Sang, Cô Nguyễn Thị Thuận

            8. Hậu cần (nước uống và vật dụng cần thiết): Cô Hoàng Thị Thanh Lý, Cô Trần Thị Thư

            9. Sơ cứu khi có tình huống xảy ra, thuốc dự phòng say xe, nhức đầu…: Cô Bùi Thị Kim Phương

10. Đảm bảo trật tự, an toàn cho chuyến trãi nghiệm: Thầy Nguyễn Văn Phương( NT) cùng quý thấy cô giáo trong đoàn.

           11.Quay phim, chụp ảnh: Thầy Bình ngoài ra sử dụng thêm Smartphone cá nhân…

 12. Trang phục:

- Giáo viên : Lịch sự phù hợp với nội dung của chuyến đi

-Học sinh: Đồng phục của trường+ khăn quàng đỏ+ mũ Calô

* Lưu ý : -HS mang theo giấy bút ghi chép.

V. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ:
1.Thời gian: 01 ngày, Thứ 7, ngày 19 tháng 5 năm 2018

- Sáng : 6 giờ 45 phút: Tập trung tại Phòng GD-ĐT huyện; phân công nhiệm vụ cụ thể.

- 7h00: Xuất phát

- 8h00: Có mặt tại Bảo tàng HCM

- 8h đến 9h: Dâng hương và tham quan Bảo tàng

- 9h đoàn di chuyển đến Di tích Chín hầm

- 9h30 đến 10 giờ 30 phút : Dâng hương và tham quan Di tích Chín hầm. Nghỉ ngơi, ăn trưa và tham gia một số hoat động rung chuông vàng, trò chơi nhỏ, giao lưu văn nghệ…
-13 giờ 30 di chuyển về Nhà lưu niệm Đ/c Nguyễn Chí Diễu và tham gia trãi nghiệm tại Làng Hoa giấy Thanh Tiên.

-15 giờ 30 phút tập trung đoàn và giao nhiệm vụ về nhà cho HS
-16 giờ tổng kết đoàn, về lại Phòng GD&ĐT trước 17giờ 30 phút

*Lưu ý: -Ghế nhựa để ngồi mượn tại trường THCS Nguyễn Duy